

Protokoll fört vid socialnämndens, äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 16 mars 2023

Tid:

Kl. 14.00 – 16:00

Plats:

Digitalt via Skype

Närvarande:

Se sidan 2 i protokollet

Justerat 2023-03-20

Niklas Bjurström
Ordförande

Gunilla Antemar
Ledamot

Närvarande

Ordförande

Ledamöter

Gunilla Antemar (HSO/neuro) ledamot

Niklas Bjurström (HSO/Epilepsi
föreningen i Stor-Stockholm) ledamot

Elsa Brunemalm (SDF) ledamot

Nils Duwähl (DHR) ledamot

Gunnar Sandström (SRF) ledamot

Tjänstemän

Maria Karlsson, Socialförvaltningen

Håkan Andersson, Överförmyndarförvaltningen

Lisa Gagnerud, Socialförvaltningen

Emma Fredriksson, socialförvaltningen

Johanna Stålö, äldreförvaltningen

Philip Stewén, borgarrådssekreterare

1. Sammanträdets öppnande och godkännande av föredragningslista

I ordinarie ordförande Torbjörn Dackes frånvaro utsågs Niklas till ordförande för dagens sammanträde. Niklas öppnade mötet. Föredragningslistan godkändes

2. Val av protokolljusterare och tid för justering av protokollet

Niklas och Gunilla justerar

3. Genomgång av föregående protokoll

Rådet har en synpunkt under rubriken 6.8 verksamhetsplan.

Kommunikation med tecken ska bytas ut mot *använder teckenspråk* eller *pratar med teckenspråk*. Protokollet godkännes med den justeringen.

Socialförvaltningen

Postadress: Box 44, 123 21 FARSTA
Besöksadress: Storforsplan 44, Farsta
Växel: 08-508 25 000
www.stockholm.se

4. Socialnämnden

4.1

Socialnämndens föredragningslista 2023-03-21

Rådet har tagit del av ärendet

4.10

Uppdrag psykisk hälsa Rapportering 2022 samt delegation 2023
SOF 2023/61

Rådets kommentar:

Satsningarna inom ramen för uppdrag psykisk hälsa bör samordnas med förvaltningarnas arbete kring god och nära vård.

4.12

Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan Stockholms stad år 2022
SOF 2023/64

Rådets kommentar:

Uppfattar förvaltningen att det har varit positivt med en centralisering av kommunal hälso- och sjukvård inom LSS? Maria menar att förvaltningens uppfattning är att centraliseringen i huvudsak är positiv för målgruppen och för personalen. Kompetensen är samlad och likvärdig vård ges oavsett stadsdelsförvaltning.

Uppfattningen delas av rådet som menar att risken är stor att personer inte får likvärdig vård om ansvaret läggs på stadsdelsförvaltningarna som tidigare.

Rådet lyfter att resonemang om läkare saknas i redovisningen. Maria informerar om att äldreförvaltningen har ett uppdrag om behov av läkare inom kommunal verksamhet och att detta uppdrag även rör LSS-hälsan.

4.13

Avtalsuppföljning av socialtjänst och LSS-verksamhet Årsrapport 2022

SOF 2023/75

Rådet har tagit del av ärendet

4.14

Rapport om socialtjänstens kontakter med vuxna med missbruksproblem under oktober 2022

SOF 2022/283

Rådets kommentar:

Det finns många personer över 65 år som har ett skadligt bruk och beroende. Dessa lyser med sin frånvaro i rapporten. Finns det en åldersgräns för ansvarsfördelning mellan individ- och familjeomsorgen och äldreomsorgen?

Maria informera om att det inte finns någon 65-årsgräns för personer med skadligt bruk och beroende. Det är individ- och familjeomsorgen som ansvarar för stöd när det gäller skadligt bruk

och beroende och äldreomsorgen ger stöd för andra insatser som enskilda individer behöver.

4.15

Rapportering av ej verkställda beslut enligt Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt Socialtjänstlagen (SoL), kvartal 4 år 2022

SOF 2023/87

Rådets kommentar:

Vilka är de vanligaste skälen till att en person inte kommer igång med insatserna? Maria berättar att det ibland saknas utförare, tex gruppboheter eller kontaktpersoner. Vissa personer har också svårt att välja utförare inom tre månader. Socialtjänsten behöver ge ett anpassat stöd till dessa personer så att de kan fatta ett beslut.

5. Äldrenämnden

5.1

Föredragningslista Äldrenämnden 2023-03-21

Rådet har tagit del av ärendet

5.7

Äldreomsorgens årsrapport 2023

Dnr ALD 2023/22

Rådets kommentar:

Rådet har ett medskick som rör ålder på invånare i olika stadsdelsförvaltningar som får insatser från äldreomsorgen. Detta har redovisats tidigare och kan vara intressant utifrån skillnader mellan stadsdelsförvaltningar.

Rådet undrar också hur Stockholms stad jobbar med äldre med funktionsnedsättningar? Frågan gäller både fysiska funktionsnedsättningar och intellektuella funktionsnedsättningar. Ytterligare en fråga rör vikten av kontinuitet i hemtjänsten för personer som är dövblinda eftersom kommunikationen är avgörande för insatsens utfall och kvalitet.

Dessutom lyfter rådet en fråga om hur staden ser på svenskt teckenspråk, för döva, hörselskadade och personer med dövblindhet? Övriga minoritetsspråk lyfts i rapporten, men inte teckenspråk.

Rådet undrar om äldreförvaltningen har en plan för att återupprätta hemtjänstens rykte? Detta blev väldigt nedsvårtat under pandemin.

Hos organisationernas medlemmar är mistänksamheten mot insatsen stor.

Äldreförvaltningen har ingen representant vid mötet och rådet bordlägger därför denna punkt så att någon från äldreförvaltningen kan kommentera detta.

5.9
Remiss av Revidering av riktlinjer för idéburet offentligt partnerskap
Dnr ALD 2023/11
Rådet har inte fått handlingen och bordlägger frågan.

6. Överförmyndarnämnden

6.1
Föredragningslista Överförmyndarnämnden 2023-03-23
Rådet har tagit del av ärendet

6.5
Anmälan av justerat protokoll 2023-02-23, allmänna ärenden
Dnr ÖFF 2023/103
Rådet har tagit del av ärendet

6.8
Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026 för Överförmyndarnämnden
Dnr ÖFF 2023/132
Rådets kommentar:
Hur märker överförmyndarförvaltningen av inflationen? Hur klarar sig personer som lever på knappa ersättningar? Håkan menar att överförmyndarförvaltningen inte ser sådana effekter ännu då de enbart har granskat årsredovisningar för 2022. Troligen får kommunen ökade kostnader för arvoden framöver då fler huvudmän inte kommer kunna betala ställföreträdarens arvode. Ställföreträdaren ska bevaka sin huvudmans rättigheter och söka de bidrag som går att söka. Överförmyndarnämnden ger stöd till ställföreträdarna så att de ska kunna fullfölja sina uppdrag. Rådet undrar om överförmyndarförvaltningens annonskampanj har gett resultat. Håkan menar att den har gett effekt. Fler anmäler sitt intresse men inte tillräckligt många. Det kan vara svårt att tillsätta ställföreträdare till vissa grupper. Det gäller personer som har missbruk, vissa psykiatriska diagnoser och som bor i vissa områden. Rådet undrar om fler professionella ställföreträdare behövs? Håkan berättar att fem professionella ställföreträdare ska bli tio och dessa ska ha 20 huvudmän var. I denna fråga sker en samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen.

6.11

Sammanfattning av ärenden där rätten gått förvaltningen emot

Dnr ÖFF 2023/131

Rådet har tagit del av ärendet

6.12

Åtgärdsrapport efter Stadsarkivets inspektion 2022

Dnr ÖFF 2022/315

Rådet har tagit del av ärendet

6.14

Remiss av skrivelse om behovet av professionella ställföreträdare

Dnr ÖFF 2023/123

Rådet har tagit del av ärendet

7. Anmälningssärenden/Övrigt

Rådet har en övrig fråga som rör en upphandling om bistånd till skor och kläder och hur det ska gå till praktiskt?

Maria informerar om att tanken är att personerna som är berörda själva ska kunna köpa de kläder som de beviljas i vissa utvalda affärer.

Anmälningssärende

Emma Fredriksson och Johanna Stälö presenterar stadens arbete med god och nära. Äldre- social- och utbildningsnämnden samt stadsledningskontoret ska under 2023 ta fram en handlingsplan för god och nära vård.

God och nära vård beskrivs som en omställning inom vården.

Reformen ska leda till att vården ska arbeta hälsofrämjande istället för reaktivt och att de som kommer till vården ska vara medskapare.

Under de senaste åren har satsningen även riktats mot kommunernas verksamhet, som fått ta del av statliga stimulansmedel från 2020.

I Stockholm har arbetet främst fokuserat på äldreomsorgen, men även LSS-hälsan har tagit del av medel 2021-2022.

För ett år sedan gjorde staden en nulägesanalys inom äldreomsorgen. Ett resultat var att man nu efterfrågar en tydligare inriktning och bredare målgrupp.

Rådet lyfter att primärvårdsreformen har varit negativ för personer som har en funktionsnedsättning som kräver tid. Habiliteringen har fått en allt mindre betydelse i förhållande till vårdcentralerna.

Primärvården erbjuder korta besök och det är stor omsättning på personal. På vuxenhabilitering fanns kompetens och kontinuitet. Nu blir personer skickade runt inom kommunen men framför allt inom regionen.

Johanna menar att detta lyfts i de utredningar som ligger till grund för god och nära vård.

Rådet undrar över möjligheten för föreningar att vara del i processen kring stadens arbete med god och nära vård. Ett exempel är att det inte finns så mycket stöd för döva inom äldreomsorgen. Kommer förvaltningarna att uppmärksamma sådana saker?

Emma menar att det är en av anledningarna till dagens möte. Tanken är att föreningar ska få vara med och tycka till.

Rådet undrar hur mycket staden arbetar tillsammans med regionen? Emma berättar att för staden är Storsthlm en viktig arena i samverkan med regionen. Det kommer att tas fram en regional handlingsplan, men det är inte klart när. Staden arbetar så långt det är möjligt med regionen i olika frågor och förstärker befintliga strukturer.

Rådet framför att regionen brister i ledsagning till sjukvård. Detta är en viktig del för att uppnå en jämlik sjukvård. Både kommun och region har ett ansvar att lösa detta. Rådet ser gärna gärna att Emma och Johanna återkopplar om detta, om möjligt.

Rådet lyfter också vikten av att fokusera på fungerade egenvård där Norge framstår som ett gott exempel. I region Stockholm skjuts ansvaret för hälso- och sjukvård över på kommunala aktörer som saknar rätt kompetens, tex personliga assistenter eller hemtjänst, menar rådet.

Johanna berättar att handlingsplanen ska vara klar i september så att beslut kan fattas i oktober nämnd. Rådet önskar ta del av handlingsplanen innan det är färdigt för att ha möjlighet att påverka formuleringarna. Rådet vill gärna att Emma och Johanna ska komma tillbaka när handlingsplanen är mer konkret, innan beslutet fattas.

Övrig fråga

Återkoppling från föregående möte om tillståndsenheten kan ställa krav på tillgänglighet i och med att de beviljar utskänkningstillstånd. Maria har stämt av frågan med chefen för tillståndsenheten. Det saknas lagstöd som gör att det går att kräva god tillgänglighet för att få servera alkohol. Förvaltningen utbildar dock verksamheterna om vikten av tillgänglighet.

8. Sammanträdet avslutas

Niklas avslutade mötet

Nästa FH-råd 2023-04-20